
 
 

 

 
Str. Splaiul Independenței nr.15, sector 5, București 

Tel: +4021.659.61.00  

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro   

1/2 

 

DECIZIA NR. 801/21.08.2025 

 

privind respingerea plângerii prealabile formulate de AETA S.A. împotriva Deciziei A.S.F. nr. 

662/14.07.2025 de sancționare a societății cu amendă în cuantum de 15.000 de lei  

 

Autoritatea de Supraveghere Financiară (A.S.F.), cu sediul în Splaiul Independenței nr. 15, 

Sector 5, București, având cod de înregistrare fiscală 31588130,  în temeiul prevederilor art. 1 alin. (1) 

și (2), art. 2 alin. (1) lit. a), art. 7 alin. (2), art. 13 alin. (1) și art. 14 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere 

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și 

completările ulterioare, și în baza dispozițiilor art. 7 alin. (1) din Legea contenciosului administrativ 

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare,  

a examinat plângerea prealabilă formulată de AETA S.A. (denumită, în continuare, și 

„societatea” sau „petenta”) împotriva Deciziei A.S.F. nr. 662/14.07.2025. 

În urma analizei plângerii prealabile au rezultat următoarele: 

1. Prin adresa înregistrată la A.S.F. sub nr. RG/20539/16.07.2025, AETA S.A., prin 

reprezentantul legal al acesteia, dl. Constantin Ștefan – Președinte al Consiliului de administrație al 

societății, a formulat plângere prealabilă împotriva Deciziei A.S.F. nr. 662/14.07.2025, solicitând 

reanalizarea sancțiunii în cuantum de 15.000 lei și înlocuirea acesteia cu avertisment. 

 

I. Actul administrativ individual obiect al plângerii 

  

2.  Prin Decizia A.S.F. nr. 662/14.07.2025, Autoritatea de Supraveghere Financiară (denumită, 

în continuare, și „A.S.F.” sau „Autoritatea”) a dispus sancționarea AETA S.A. cu amendă în cuantum 

de 15.000 de lei. 

3. Potrivit preambulului deciziei, măsura a fost adoptată luând în considerare următoarele 

temeiuri de drept: 

➢ prevederile art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. d), art. 6 alin. (1) și alin. (3), art. 7 

alin. (2), art. 14 și ale art. 212 alin. (1), alin. (11 ) și alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

93/20121 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările 

ulterioare, și ale art. 32-36 din Regulamentul A.S.F. nr. 4/20212 privind activitatea de control 

desfășurată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările ulterioare; 

                                                           
1 denumită, în continuare, O.U.G. nr. 93/2012 
2 denumit, în continuare, Regulamentul A.S.F. nr. 4/2021 

mailto:office@asfromania.ro
http://www.asfromania.ro/


 
 

 

 
Str. Splaiul Independenței nr.15, sector 5, București 

Tel: +4021.659.61.00  

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro   

2/2 

 

➢ dispozițiile art. 65, art. 651 alin. (2), art. 146 alin. (1) lit. b) și ale art. 147 alin. (1) lit. c) pct. 

3 (ii) din Legea nr. 24/20173 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

    În baza Notei nr. R/P-ST/665/05.08.2025 privind respingerea plângerii prealabile formulate 

de AETA S.A. împotriva Deciziei A.S.F. nr. 662/14.07.2025 de sancționare a societății cu amendă în 

cuantum de 15.000 de lei și a hotărârii adoptate în ședința Consiliului A.S.F. din data de 20.08.2025, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea 

 

 

DECIZIE 

        

Art. 1. – Se respinge plângerea prealabilă formulată de AETA S.A., cu sediul social în 

București, str. Horațiu nr. 8-10, sector 1, înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului sub nr. 

J40/8487/06.05.2022, având Cod Unic de Înregistrare nr. 156027, pentru motivele redate în 

preambulul prezentei decizii. 

  

Art. 2. - Decizia A.S.F. nr. 801/ 21.08.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia 

petentei. 

 

Art. 3. - Direcția de specialitate din cadrul Autorității de Supraveghere Financiară asigură 

comunicarea prezentei decizii. 

 

 

Președinte A.S.F. 

 

Alexandru PETRESCU 

  

 

 

 

                                                           
3 denumită în continuare Legea nr. 24/2017 

mailto:office@asfromania.ro
http://www.asfromania.ro/

